


2

3/2022Zpravodaj města Chropyně

Byl to únor v dubnu nebo duben v únoru? Vlastně ještě dnes nechápu, 
kde se poslední únorovou sobotu vzalo tohle aprílové počasí. Ráno 
se vydralo ostré slunce a vypadalo to na skvělý den. V poledne se zatáhlo 
a začalo pršet. A aby toho nebylo málo, masopustní průvod ve svém 
závěru dostal nakládačku v podobě krupobití, ale ani tohle bláznivé 
počasí neubralo na skvělé náladě průvodu a všem přihlížejícím. Ale 
pojďme to vzít hezky od začátku. 
Před druhou hodinou se u místní klubovny choulilo pár masek a v očích 
všech přítomných byla vidět nejistota, co z této akce bude. Vloni se ten-
to skvělý průvod nekonal, protože situace byla prostě složitá, a nejinak 
tomu bylo ještě letos v lednu. Takže informace, že se masopust koná, 
byla mezi lidmi jen pár dnů předem. Nicméně během chvíle dorazil pan 
Kuchař s harmonikou a za ním se objevil neskutečný rej masek. Jooooo! 
Najednou byly vidět veselé tváře a průvod se konečně vydal na pochod. 
Za medvědem tak vyrazili skalní příznivci této akce, a jelikož se blíží jaro, 
vzali s sebou kýble plné čisticích prostředků, a kdo přispěl masopustnímu 

I letos byl masopust elixírem dobré nálady



3

3/2022 Zpravodaj města Chropyně

průvodu drobnou mincí do kasičky, ten se dočkal očisty svého domu 
nebo auta. Na to, že se rozjařilý průvod vrhá do vozovky na projíždě-
jící auta, jsme si už zvykli, ovšem k zastavení linkového autobusu bylo 
třeba notné dávky odvahy. Naštěstí měl pan řidič smysl pro humor, 
a tak všem hrkajícím kasičkou přispěl malou mincí a šikovné ženy 
mu na cestu vyčistily přední sklo. Inu, blíží se jaro a čisté čelní sklo je zá-
kladem bezpečnosti. 
V průvodu byli fantastičtí ninja bojovníci, Rumcajs se svou rodinou, 
čertice Jůlie a mnoho dalších skvělých masek. Obrovskou radost z akce 
měly letos i děti, kterých se v průvodu vyrojilo obrovské množství. Med-
věd šel za doprovodu harmoniky a bubnu od domu k domu a vyzval 
k tanci nejednu z dam. Plešovcem se nesl smích, lidé vítali masky a dobrá 
nálada byla jako lék po téhle divné zimě. Jaro je za dveřmi! 
Masopustnímu průvodu patří i letos velké díky za neopakovatelný 
zážitek. Byli jste „krutopřísní“ jako obvykle. Další velké díky patří všem, 
kdo masky vyhlíželi a pohostili dobrou slivovicí a drobným občerstvením. 
Samostatnou kapitolou pak byly výtečné koblížky, které skvělé dámy 
zadělávaly už od ranních hodin, za což jim patří obrovský dík. Tak ne-
zapomeňte, těšíme se na Vás zase za rok.                                  ToRo

I letos byl Masopust elixírem dobré nálady

FotFotFotFotFotFFotFotFotFotFotFotFotFotFoFotFotFotFotootFoFotototoooo o: o: o: o: o: o::o:o:::o::o:ooo:o:ooo TTToRTTTToRToRTToRToRToRToRoRToToRToRToRRRoRRRRRTToRToRToRToRToRRToRToRT RT RRRToRRToToRTToRToRRRToRToRT RToTToToToTTooTTTTTTToToToo ooooooooooooooooooooooooo



4

3/2022Zpravodaj města Chropyně

Rada města Chropyně se sešla od vydání minulého čísla Zpravodaje 
třikrát. 
Dne 14. února mělo jednání, kterého se nezúčastnili S. Kalinec 
a R. Macháček, na programu 10 bodů, při jejichž projednávání Rada 
města mimo jiné: 
- uložila vedoucí Finančního odboru v termínu do 28.02.2022 infor-

movat advokátku zastupující spolumajitele pozemku na ulici Díly, 
který je součástí veřejného prostranství, o zájmu města na odkoupení 
podílu, jež městu nabídl;

- schválila Výroční zprávu města Chropyně dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
za rok 2021;

- schválila přidělení tří bytů v objektech DPS Chropyně;
- uložila vedoucímu Odboru výstavby a životního prostředí zajistit 

provedení ozdravného a redukčního řezu koruny jasanu, nacházejí-
cího se ve dvoře čp. 163 v ulici Komenského, odborně způsobilou 
osobou, a to do konce mimovegetačního období;

- schválila uzavření nové smlouvy o předávání komunálního odpadu 
do obecního systému odpadového hospodářství;

- schválila přidělení bytu v objektu na ulici Drahy;
- schválila úpravu rozpočtu č. 3 v roce 2021 organizace Služby ob-

čanům Chropyně.

V pořadí 95. jednání Rady města, jež mělo na programu 13 bodů, 
proběhlo 28. února. Rada města zasedla v plné sestavě a radní toho 
dne mimo jiné:
- doporučili Zastupitelstvu města Chropyně schválit Střednědobý 

výhled rozpočtu města Chropyně do roku 2027;
- schválili uzavření Smlouvy o dílo mezi městem Chropyně a firmou 

HART PRESS, s. r. o., jejímž předmětem je výtisk a dodání Zpravodaje 
města Chropyně;

- uložili vedoucímu Odboru výstavby a životního prostředí vyzvat 
firmu TextilEco, a. s., aby začala neodkladně poskytovat řádné plnění 
ve sběru oděvů, obuvi a textilu prostřednictvím k tomu určených 
kontejnerů ve městě Chropyně podle smlouvy z roku 2013 a ná-
sledných dodatků;

- souhlasili se stavbou vodovodní přípojky na ulici Masarykova;
- nedoporučili Zastupitelstvu města Chropyně rozhodnout o poří-

zení změny Územního plánu Chropyně ve smyslu žádosti vlastníka 
pozemků;

Z jednání Rady města Chropyně

- souhlasili s pokácením smrku ztepilého na parcele ve vlastnictví 
města, a to ve dvoře domu čp. 526 v ulici Hrad;

- schválili přijetí peněžního daru od SRPŠ při ZŠ Chropyně ve výši 
150.000 Kč pro Základní školu Chropyně;

- schválili s účinností od 01.07.2022 komerční výši nájemného 
v přidělovaných bytech právnickým osobám ve výši 73 Kč/m2/měsíc 
skutečné plochy bytu.  

Dne 7. března pak za účasti všech radních proběhlo 96. jednání, které 
mělo na programu projednání pouze jednoho bodu. Radní toho dne 
schválili ekonomicky nejvýhodnější nabídku na zadávanou veřejnou 
zakázku na výkon TDI a koordinátora BOZP stavby „Městské kulturní 
středisko – revitalizace společenského sálu“, kterou podal dodavatel 
BAUMAS projekt, s. r. o., a jehož nabídková cena je 658.000 Kč bez 
DPH. Celková cena včetně DPH je tedy 796.180 Kč. Taktéž schválili eko-
nomicky nejvýhodnější nabídku na zadávanou veřejnou zakázku na rea-
lizaci dodávky technologie stavby (ozvučení, jevištní technika atp.) 
„Městské kulturní středisko – revitalizace společenského sálu“, kterou po-
dal dodavatel MusicData, s. r. o., jehož nabídková cena je 5.350.000 Kč 
bez DPH. Celková cena včetně DPH je tedy 6.473.500 Kč.            SK

Soukromá inzerce
Prodám
 funkční el. brusku 2kotoučovou (KN 0,75,

 2780 ot./min., kotouče 15x20x20) a fun-
kční elektromotor (MEZ Mohelnice, 
940 ot./min.). Cena dohodou. Více info 
na tel. Čísle: 721 268 168. 

Práce na rekonstrukci Městského kulturního střediska 
mohou konečně začít.

reklama

Více informací na www.muchropyne.cz

Zde mohla být vaše inzerce
s cenou od 375,10 Kč s DPH.

• NEPŘEHLÉDNĚTE •



5

3/2022 Zpravodaj města Chropyně

V pořadí již 21. zasedání Zastupitelstva proběhlo dne 14. února v Městském 
kulturním středisku za účasti 14 zastupitelů a jednoho občana z Plešovce. 
Z jednání se předem řádně omluvili S. Kalinec, N. Navrátilová a M. Pospíšil. 
Předsedající Ing. R. Macháček uvedl, že 21. zasedání Zastupitelstva města 
Chropyně bylo původně svoláno na 26. ledna. Toto zasedání nebylo podle 
§ 92 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, usnášeníschopné, neboť 
se nedostavila nadpoloviční většina všech členů Zastupitelstva města Chropyně. 
Starostka města Chropyně tedy svolala jednání zastupitelstva na nový termín. 
Na základě schváleného programu pak zastupitelé projednali následující:

„Městské kulturní středisko – revitalizace společenského sálu“ - 
výběr dodavatele
V současné době pokračuje příprava rekonstrukce Městského kulturního 
střediska. Na základě zadávací dokumentace zpracované firmou Steska, 
Kavřík, advokátní kancelář, s. r. o., a prováděcí projektové dokumentace 
zpracované Ing. Radomírem Gregorem proběhlo výběrové řízení. Doru-
čené nabídky posoudila výběrová komise, která zasedala dne 10.01.2022, 
a na návrh administrátora výběrového řízení Mgr. Kavříka vyloučila firmu 
STAVYMA, spol. s r. o., pro nesplnění podmínek. Nabídka firmy HLA-
VA-STAVBY, s. r. o., splnila požadavky zadavatele stanovené v zadávací 
dokumentaci a zároveň se jedná o nejvýhodnější nabídku dle stanove-
ného hodnotícího kritéria. Nabídková cena je 27.652.402 Kč bez DPH. 
Ing. J. Kalinec jako předseda Investičního výboru zastupitelstva sdělil, 
že výbor na svém posledním zasedání tento záměr projednal a doporučuje 
zastupitelům, aby předložený návrh schválili. Ze sedmi členů výboru byli 
čtyři pro, jeden proti a dva se jednání nezúčastnili. Hlasy všech přítomných 
zastupitelů pak byl výběr dodavatele schválen.

Žádost o odkoupení pozemku parcelní číslo 1146/13 v katastrál-
ním území Chropyně
Firma 4P REAL, s. r. o., z Prahy – Stodůlek požádala o odkoupení po-
zemku parcelní číslo 1146/13 (ostatní plocha) o výměře 7 487 metrů 
čtverečních v katastrálním území Chropyně za účelem záměru výstavby 
bytových domů. Jedná se o veřejná prostranství na Hanáckém náměstí, 
na kterém se nacházejí travnaté plochy, bývalé házenkářské hřiště, místní 
komunikace III. a IV. třídy a technická infrastruktura. Dopravní infrastruk-
tura a část technické infrastruktury je ve vlastnictví města Chropyně. Podle 
územního plánu se jedná o území pro sport. Záměr žadatele tak není 
proveditelný bez změny územního plánu. Prodej celého pozemku přesně 
dle podané žádosti je nemožný, došlo by k prodeji například i plochy 
s přístupy do budovy TJ a rozsáhlá veřejná infrastruktura by se nacházela 
na soukromém pozemku. 
V úvahu by tak přicházel pouze prodej plochy bývalého házenkářského 
hřiště a jeho blízkého okolí, ale tímto prodejem by se město připravilo 
o rozsáhlou plochu pro parkování návštěvníků městského koupaliště, 
což by situaci s parkováním ve městě v letních měsících mimořádně 
zkomplikovalo. Do rozpravy se přihlásil Mgr. M. Bajgar, jako předse-
da Finančního výboru, a uvedl, že výbor tento prodej nedoporučil. 
Mgr. M. Vlasatý chtěl vědět podrobnější informace o záměru žadatele, 
a tedy i zájemce o výstavbu v našem městě. Ing. J. Pospíšil uvedl, že fir-
ma se seznámila s územním plánem města, a tedy ví o nesouladu jejich 
záměru s tímto plánem. Firma projevila zájem o vybudování objektů pro 
bydlení. Chtěli za tímto účelem odkoupit i bývalou restauraci u koupaliště, 
a i tu přebudovat na byty. Mgr. M. Vlasatý si je vědom toho, že město 
potřebuje, aby se zde stavěly nové byty. Zajímala ho možnost potřebné 
změny územního plánu v této lokalitě. Ing. J. Pospíšil se domnívá, že sídliště 
je již nyní velice zahuštěné, což s sebou nese velké problémy s parkováním. 
Ing. V. Sigmundová uvedla, že i město již bylo osloveno, aby objekt bývalé 
restaurace u koupaliště odkoupilo. Nabídková cena byla 10,9 mil. Kč. 
Pan L. Graclík by byl rád, aby dotčený prostor byl zachován prioritně pro 
potřeby sportu. Tento účel využití by zde neopouštěl. Naopak, doufá, 
že se v budoucnu najde shoda pro novou výstavbu sportovního zařízení 
v této části města. K tomuto návrhu se připojil i pan I. Juřena. Navíc 
se domnívá, že by se mělo snažit dohlédnout na záměry větší bytové 
výstavby s ohledem na možné zvýšení podílu nepřizpůsobivých občanů 
mezi obyvateli města. Zastupitelé v následném hlasování jednohlasně 
odprodej pozemku neschválili.

Žádost o směnu pozemků parcelní číslo 1375/2 a 1375/3 
v k. ú. Chropyně a parcelní číslo 1 v k. ú. Plešovec 
Soukromý vlastník nabídl městu směnu pozemků, když nabízel pozemek 
za klubovnou v Plešovci výměnou za pozemek města v blízkosti čističky 
odpadních vod. Pan M. Ivan se pozastavil nad možností využití nabízené-
ho pozemku v Plešovci. Domnívá se, že pro město Chropyně není získání 
pozemku smysluplné. Soukromý vlastník by touto směnou získal pozemky 
vyšší kvality. Navíc se domnívá, že cenový odhad od realitní kanceláře 
neodpovídá současným tržním cenám, ty jsou mnohem vyšší. Pan L. Graclík 
na straně jedné chápe záměr žadatele získat pozemek pro výstavbu. Nemůže 
se ale ubránit obavám z toho, aby pozemek získaný za cenu 700 Kč/m2 
následně nebyl prodán za cenu klidně i dvojnásobnou. Obdobný názor 
vyslovil i Mgr. Vlasatý, který doporučil nechat vyhotovit nový posudek, 
a naformuloval proto protinávrh usnesení, kterým zastupitelé uložili Radě 
města zajištění znaleckého posudku na určení cen dotčených pozemků, 
který zastupitelé schválili. Hlasování se zdržel I. Juřena.

Žádost o odkoupení pozemku parcelní číslo 361/1 v katastrálním 
území Chropyně 
Město Chropyně obdrželo žádost o odkoupení pozemku parcelní číslo 
361/1 v katastrálním území Chropyně o výměře 349 metrů čtverečních. 
Pozemek se nachází ve dvorním traktu za prodejnou Coop a je využíván 
Správou majetku města. Ředitel Správy majetku k prodeji uvedl, že tento 
pozemek byl nedávno vyklizen od různých zbytků stavebního materiálu, 
náletových dřevin, byla opravena brána apod. SMM by chtěla tento 
pozemek zvelebovat a využívat jako odkládací plochu pro své potřeby, 
ale i pro potřeby města, např. při investičních akcích. Jedná se o uzavře-
nou, ale přitom dobře přístupnou plochu v blízkosti sídla SMM. Rada 
města odprodej pozemku nedoporučila, což také následně zastupitelé 
hlasováním podpořili.

Nabídka k odkoupení části pozemků parcelní číslo 195 a 29/1 
v katastrálním území Plešovec
Vlastníci pozemku v Plešovci nabídli městu možnost odkoupení části pozem-
ku o výměře cca 23,2 m x 2 m. Jako důvod uvádějí možné rozšíření přilehlé 
komunikace. Jejich představa o ceně je zhruba 1.200 Kč za metr čtverečný.  
Také v tomto případě Rada města odkoupení pozemku nedoporučila 
a zastupitelé jej bez rozpravy jednomyslně neschválili.

Do závěrečné všeobecné rozpravy se přihlásil L. Graclík, který využil toho, 
že na jednání byl přítomen Ing. Gregor, a požádal ho o informace o firmě 
HLAVA-STAVBY, s. r. o., nejlépe o osobní zkušenosti s firmou, jejíž nabídka 
vyšla z výběrového řízení na rekonstrukci MKS jako nejvýhodnější. Ing. Gre-
gor se s touto firmou již setkal na jiných projektech. Firma má dvě divize, 
ta na Moravě má řadu zkušeností s průmyslovými stavbami apod. Sám osobně 
se z jejich strany setkal s osobním a zodpovědným přístupem. Ing. J. Kalinec 
uvedl, že si firmu prověřoval. Zkušenosti s veřejnými zakázkami firma má, 
na Moravě spíše s menšími, ale v Čechách realizovali akci cca za 30 mil. Kč. 
Zkušenosti mají, byť na jejich stránkách uvedeny nejsou. Mgr. M. Vlasatý 
kvitoval, že Ing. Gregor si bude celou stavbu provázet formou autorského 
dozoru. Ing. Gregor lituje, že nemůže provádět i stavebně-technický dozor. 
Jeho vize je se zde za rok sejít nad hotovým dílem s vědomím, že dobrá věc 
se podařila v nastavených cenových i užitných hranicích. Paní B. Hrabalovou 
zajímal termín dokončení prací. Ing. V. Sigmundová uvedla, že ve smlouvě 
je uvedeno 330 dní od předání staveniště, takže teoreticky v březnu 2023 
by mělo být hotovo. Městský ples sice tradičně probíhá v měsíci lednu, ale 
domnívá se, že občané města se jistě nebudou zlobit, když bude termín 
plesu přizpůsoben této mimořádné situaci a přiměřeně posunut.
Pan R. Lučan se krátce pozastavil nad výběrovým řízením na stavebně-
-technický dozor rekonstrukce MKS. Dále chtěl ještě vědět bližší informace 
k pronájmu garáže přiléhající k objektu MKS. Ing. V. Sigmundová uvedla, 
že garáž měla dosud pronajatou firma M-CAM studio, s. r. o. Výpověď již 
byla podána, a to s řádnou tříměsíční výpovědní dobou. Výpověď bude 
platná od 1. března. Nájemce si již vyjednal nové prostory u bývalé budovy 
SMM v Komenského ulici. 
Nikdo další se do rozpravy nepřihlásil, takže Ing. R. Macháček poděkoval 
všem přítomným za účast a jednání ukončil.                                        SK

Z jednání Zastupitelstva města Chropyně



6

3/2022Zpravodaj města Chropyně

K dispozici posledních 50 kusů! Neváhejte!
Přihlašovat se mohou až do odvolání všichni občané, kteří v Chropyni 
včetně části Plešovec hospodaří v domácnosti, případně na po-
zemku, kde vznikají odpady rostlinného původu. Podmínkou pro 
přidělení kompostéru již není jen vlastnictví nemovitosti. Kompostéry 
lze přidělovat i opakovaně v případech, kdy existuje předpoklad 
vzniku většího množství bioodpadu. Zájemci o zahradní kompo-
stéry se mohou obracet na referentku životního prostředí Bc. Silvii 
Škarbovou, emailem na adresu skarbova@muchropyne.cz, případně 
telefonicky 573 500 743, formou osobní návštěvy pověřené referentky 
na MěÚ v Chropyni, 1. patro, dveře č. 103. Bližší informace k postupu 
a podmínkám výdeje kompostérů najdete i na webových stránkách 
města Chropyně v sekci Odpadové hospodářství.                        SŠ

Město Chropyně oznamuje 
Stále probíhá výdej zahradních kompostérů!

Vás srdečně zve na 

Stavění máje 
a Pálení čarodějnic

sobota 30. dubna 2022  
v areálu zámeckého parku

Podrobný program v příštím Zpravodaji. Těšíme se na Vás!

re
kl

am
a

reklama



7

3/2022 Zpravodaj města Chropyně



8

3/2022Zpravodaj města Chropyně

Vážení zákonní zástupci,
dovolte nám, abychom vám podali základní informace k organizaci zápisu k povinné školní 

docházce do Základní školy Chropyně pro školní rok 2022/2023.

Informace 
k organizaci a průběhu zápisu k povinné školní docházce

Zápis se týká dětí narozených

od 1. září 2015 do 31. srpna 2016 a dětí, 

kterým byla školní docházka minulý rok odložena.

V době od 1. dubna 2022 do 12. dubna 2022 
provede zákonný zástupce 

elektronický zápis v systému Škola online. 

Veškeré informace naleznete na webových stránkách školy v sekci „Zápis 2022“. 
Součástí elektronické formy zápisu je dokument s žádostí o přijetí ke vzdělávání, 

dokument s žádostí o odklad (žádost je třeba doložit doporučením příslušného školského poradenského 
zařízení a doporučením odborného lékaře nebo klinického psychologa, a to do konce června 2022) 

a dokument s žádostí o přijetí do školní družiny u žáků, 
kteří budou ve školním roce 2022/2023 navštěvovat první ročník. 

Tato část zápisu je povinná.

V případě nemožnosti provést zápis elektronicky je možno si dokument s žádostí o přijetí, 
o odklad a žádost o přijetí do školní družiny stáhnout přímo z webových stránek školy, 

nebo osobně vyzvednout na sekretariátě školy v ulici Komenského č. p. 335. 

Zákonný zástupce poté musí v době od 1. dubna 2022 do 12. dubna 2022 žádosti doručit, 
a to datovou schránkou nebo e-mailem s elektronickým podpisem zákonného zástupce nebo poštou 
(rozhodující je datum podání na poště) na adresu ZŠ Chropyně, Komenského 335, 768 11 Chropyně 

nebo vložením do poštovní schránky školy v ulici Komenského 335, Chropyně.

Neformální část zápisu bude organizována za přítomnosti dětí a jejich zákonných zástupců ve škole, 

a to ve středu 13. dubna 2022 od 13:00 do 16:30 hodin v budově J. Fučíka 675.

To znamená, že se do školy dostaví zákonní zástupci s dětmi a proběhne zápis tak, 
jak to bylo zvykem dříve. Tato část zápisu není povinná, jedná se spíše o společenskou událost.

Budeme se na vás těšit.
Mgr. Milan Bajgar, MBA



9

3/2022 Zpravodaj města Chropyně

Návštěva knihovny
Březen je měsíc knihy a kdy jindy navštívit městskou knihovnu než 
v tomto měsíci. S naší třídou 5. B jsme se ve čtvrtek 3. března vydali 
na domluvenou knihovnickou lekci. Přivítala nás milá paní knihovnice 
Markéta Sedláčková, která si pro naši třídu připravila zajímavý program 
o nestárnoucí partě kamarádů Čtyřlístek. Děti se blíže seznámily s hlav-
ními postavami oblíbeného dětského komiksu – Fifinkou, Myšpulínem, 
Pinďou a Bobíkem. Ve skupinkách pak plnily úkoly dle zadání paní 
knihovnice. Závěr jsme měli opravdu veselý, děti si nejprve vyrobily 
masky hlavních představitelů a pak nám v nich zahrály krátké scénky. 
Nadšení z masek jim vydrželo až do jídelny:).                              5. B

Za života základní školy
Zbrašovské jeskyně s nádechem strašidelna
Po návštěvě kamenictví, kde jsme viděli hlavně žulu a její zpracování, 
se naše třída 3. A zajela podívat, co umí příroda vytvořit z jiného ka-
mene – vápence. Ve Zbrašovských jeskyních v Teplicích nad Bečvou 
se díky teplému prostředí a místní kyselce vytvořil aragonit. Prohlédli jsme 
si jeho zajímavé tvary a zabarvení, obdivovali jsme krásná zákoutí jeskyní. 
Velice se nám líbilo, když pan průvodce spouštěl dolů do nižších pater 
jeskyní svíčku a my čekali, kdy bez kyslíku zhasne. Dozvěděli jsme se, 
že je tam nahromaděný oxid uhličitý. A strašidelné bylo, když se v jesky-
ních úplně zhaslo, abychom viděli, jak to vypadalo, když je objevovali. 
Celou prohlídku jsme si pěkně užili. Další den ve škole nás pak čekal 
zajímavý pracovní list s tajenkou.                                              Žáci 3. A



10

3/2022Zpravodaj města Chropyně

Přímo v srdci vsackého Valašska, ve Vsetíně, vznikla před časem nová 
folková kapela Dareband, která v tomto roce na pozvání pana Bény 
zavítala i do Chropyně. 
Dareband – proč takový název, který by u skupiny vycházející z ryze 
valašské historie i současnosti málokdo očekával? Vysvětlení je prosté. 
Za vším stojí člověk, jehož koníčkem je právě valašská historie, mimo 
jiné dvorní textař kapely, jehož přezdívka je Dareba – tedy Jiří Dareba 
Václavík a odtud Dareband.
Hudba skupiny Dareband vychází samozřejmě z valašských kořenů.
Co však kapelu Dareband dělá naprosto originální a nezaškatulko-
vatelnou (páni, to je slovo!) jsou její texty. A ty, na rozdíl od mnoha 
jiných hudebních skupin, stojí za to poslouchat. Nejen, že jsou natolik 
vtipné, aby vás dokázaly rozesmát již při prvním poslechu, ale snad každý 
má svoji historii, kterou na koncertech skupiny prozrazuje Jiří Dareba 
Václavík. Hudebního fajnšmekra dostanou vypracované, a především 
čisté! vokály, jejichž čistota je samozřejmostí nejen na studiové nahrávce, 
ale i při živém vystoupení.
Pro mnohé diváky bylo vystoupení zážitkem na velmi dlouhou dobu. 
Nebyl to jen příjemný zážitek z pohodové muziky, ale doslova divadlo 
komedie. Jako správní Valaši byli členové skupiny samý jinotaj nebo 
ještě lépe jemný dvojsmysl, a tak se během večera návštěvníci nasmáli, 
co hrdlo ráčí. Tohle všechno má na svědomí především největší kecal ka-
pely Martin Mrlina, jinak kytara a zpěv. Zahanbit se nedá svými valašskými 
durchy ani Daniel Kačer, mimo zpěvu basa, píšťala, fujara, grumle. Do to-
ho si sem tam přidá houslista a zpěvák Michal Burda a viník všeho, Jiří 

Lidový folk zavítal do Chropyně

Každou středu se ozývá v pionýrské klubovně dětské štěbetání. 
Schází se zde děti z výtvarné klubovny. Únor je poslední zimní měsíc 
a my jsme si nejprve povídali o zimě a představovali si, jak venku 
mrzne, sněží a krajem poletují havrani a vrány. Děti si s pomocí kre-
pového papíru vytvořily zimní pláň a tuší doplnily spoustu vran a ha-
vraních stop. I přesto, že na zimu ptáci odlétají do teplých krajin, 
někteří přezimují tady. Když přijde chladno, mrazivo a je sněhová 
pokrývka, tak je nedostatek ptačí potravy, proto ptáčky přikrmujeme. 
Potravu ptáčkům dáváme do krmítek. Každé dítě si tedy vyrobilo 
jedno vlastní malé krmítko a společně jsme vyšli k rybníku, kde 
si každý vybral svůj stromek nebo keř a krmítko na něj pověsil ptáč-
kům. Dětem se aktivity velmi líbily a byly nadšené, že mohou udělat 
něco pro malé opeřence.
Výtvarná klubovna je podporována z projektu MŠMT a města Chropyně. 
Na poslední prázdninový týden připravujeme v Chropyni pří-
městský tábor.

Marcela Hrdličková

Výtvarná klubovna 

aneb okénko do světa umění

Dareba Václavík, jen občas, jako skromný valašský ogar, prohodí nějakou 
tu větu, která vaši bránici zcela dostane. Ovšem největším překvapením 
je doslovná „tichá voda břehy mele“, jinak rodinné stříbro (nebo zlato?).
Co dodat? Snad jen, že se těšíme na další návštěvu této skvělé kapely.

KK



11

3/2022 Zpravodaj města Chropyně

Naleznete lepší činnost, která by v tak velkém měřítku podněcovala 
a rozvíjela činnost obou mozkových hemisfér zároveň tak příjemným 
a přirozeným způsobem, jako je tvoření z keramické hlíny?
Kurz keramiky začal na počátku měsíce února, v pravidelných intervalech 
následovaly zatím čtyři přibližně dvouhodinové lekce. Kurz slaví své 
úspěchy a vznikají opravdu zajímavá i hodnotná díla. Lektorky kurzu jsou 
opět Jana Havránková a Petra Ramišová. Jak již bylo zmíněno, tak náplň 
je velmi různorodá. Většina z účastníků si opět vyzkouší či zdokonalí své 
umění v tvarování hlíny. U zkušenějších tentokrát již vznikají opravdová 
díla v oblasti užitkové keramiky. Další náplní je vytváření z volné ruky 
a dekorování výrobků nejrůznějšími ručními i reprodukčními technika-
mi. Tato technika slaví nebývalý úspěch, jelikož tyto výrobky vypadají 
po následném výpalu neobyčejně zajímavě.                                 KK

Keramika pro dospělé 
je velmi žádaná

Kurz keramiky pro děti
Letošní zimní kurz keramiky pro děti jsme zahájili v únoru. Skvělé 
lektorky Renča Pečínková a Martina Pečínková učí děti, jak pra-
covat s hlínou, glazurami a jinými materiály. Děti do MKS dochází 
každou středu. Letos máme za sebou čtyři hodiny zimního tvoření: 
motivem jsou velikonoční ovečky, misky, hrnečky a mnoho dalších. 
Děti práce s hlínou velmi baví a vznikají zde skvělá nová přátelství. 
Na hodinách vládne kreativní duch a báječná atmosféra. Nápaditost 
a bezprostřednost dětí je úžasná. 

KK

nabízí:
• přistavení kontejnerů, odvoz a l ikvidaci odpadů
• zemní a bourací práce (základy, přípojky, zámková dlažba
  apod.)
• prodej písku, drtí ,  recyklátů a zeminy

Nově  !!! - bezplatná likvidace pneumatik

Bližší informace na tel.: 737 316 095

www.robicont.cz

reklama



12

3/2022Zpravodaj města Chropyně

Pokud vás předchozí vyprávění inspirovalo 
k procházce ke korytu řeky Bečvy a dál přes 
Včelín na Rumplov, tak tentokrát jsem si pro 
vás připravila výlet trochu delší. 
Možná i vás při pohledu do map zaujaly 
některé názvy polí a luk a říkali jste si, jak 
ke svým názvům přišly. Na Hané máte po-
cit, že jedna vesnice navazuje na další a pak 
na města a městečka. Ve středověku však vět-
šina obcí připomínala spíše větší osady a ozna-
čení město se nedá srovnat s těmi dnešními. 
Mezi meandry řek tak vznikala další obydlená 
místa, která měla své názvy a v průběhu věků 
zanikla. Stejný osud potkal i dvě blízké obce, 
Tršaly a Lhotku. Kde hledat údaje o něčem, 
co neexistuje 600 nebo 700 let? Nezbývá 
než otevřít depozitáře a archivy a nahlédnout 
do starých listin a alespoň obrazně zalistovat 
ve starých pergamenech, zemských deskách 
a také kronikách. 
V obecní kronice obce Vlkoš jsem našla zmínku 
právě o obci Tršaly, která ležela mezi Říkovi-
cemi, Vlkošem, směrem k Horní Moštěnici. 
Vesnice se rozkládala na obou březích říčky 
Moštěnice a ta ji rozdělovala na dvě polo-
viny. Povodně a záplavy byly na tomto místě 
součástí života. S jistou nadsázkou lez říci, 
že říčka obci více škodila, než byla k užitku. Po-
dle kroniky se o tento kus půdy vedly často spo-
ry mezi majiteli a sousedy. Díky těmto sporům 
se její jméno dostalo do listin, zemských desek 
a máme alespoň kusé informace. První zmínka 
o Tršalech je z roku 1131, kde jsou vyjmenová-
ny mezi 28 vesnicemi patřícími olomouckému 
biskupství. Z této zprávy je patrné, že ke kostelu 
patřily čtyři popluží a podle odhadu kronikáře 
mohlo ve 12. století bydlet v obci asi 30 lidí 
a velikost usedlostí byla okolo třiceti nebo 
čtyřiceti měřic (měřice = 1/3 jitra = 533,5 čtver. 
sáhu = 19,18582 arů). U obce byl také založen 
velký rybník, který později nesl název Uherský.1
Tršaly často měnily své zemské pány a v roce 
1431 nastal jejich definitivní konec. „... V srp-
nu 1431 Albrecht Rakouský, přibrav velké 
posily z Uher, dal se na pochod do Moravy. 

Po dobytí hradu a města Kyjova přibyl 
k Přerovu. Dověděv se, že křižáci v Čechách 
poraženi, na útěk se dali, upustil od obléhání, 
ale jal se ukrutným způsobem hubiti zemi 
široko daleko a táhl nepřátelsky Moravou, jež 
mu poddána nebyla. Zpustošil ohněm více než 
500 vesnic a městeček. Obyvatelstvo bylo vy-
vražděno a nešetřeno ani žen, ani dětí. Tehdy 
zanikla ves Tršaly.“2 Později vrchnost postavila 
v těchto místech selský dvůr a rybník se pře-
měnil v pastviny. V dalších letech se pozemky 
staly majetkem dvoru přestavlckého. Také 
tok Moštěnky byl v průběhu století regulován 
a upravován, takže koryto řeky dnes vede 
v jiných místech, než tomu bylo v 15 století. 
 
Další vesnicí v našem okolí, kterou dnes 
na mapě nenajdete, je Lhotka. Různých 
Lhot, Lhotek jsou v naší republice stovky. 
Najít informace o jedné z nich, která zřejmě 
již ve 14. století neexistovala, se rovná malé-
mu zázraku. A opravdu moc štěstí jsem ne-
měla. První a zřejmě jediná zmínka o Lhotce 
je, spolu s Chropyní, v zakládací listině Smila 
ze Střílek z roku 1261 pro klášter Smilheim, 
která se dochovala jen jako opis z 15. století. 

Kde to naši předci důvěrně znali
Zaniklé obce na chropyňském panství - Tršaly a Lhotka

Tato listina obsahuje výčet vsí, které Smil 
ze Střílek daruje novému klášteru, aby je mohl 
pronajímat. A mezi vyjmenovaným majetkem 
je mimo Chropyně, Plešovce, Záříčí uvedena 
právě zmiňovaná Lhotka.3
Kde ji ale hledat? Za Chropyní směrem 
ke Kyselovicím se nachází území, které 
do dnešních dní nese název Lhotsko. Prostor 
by tam pro malou osadu byl. Doufala jsem, 
že ve starých písemných památkách najdu 
další informace. Chropyňské panství často 
měnilo majitele a zemské desky, kam se za-
pisoval převod, prodej, dědictví majetku, jsou 
jediným zdrojem našich znalostí z dávných 
časů. Zemské desky byly založeny až v roce 
1348, stála tehdy ještě malá Lhotka? Ten-
tokrát však tento zdroj zklamal. Při různých 
válkách se zemské desky i několik let neotví-
raly, mezitím mohli majitelé pozemků zemřít 
a pak bylo velmi těžké svá práva doložit. 
Vypálený byl i samotný klášter Smilheim 
ve Vizovicích, což byl jeden s raných majitelů 
panství. Podobný osud potkal i původního 
majitele, klášter Velehradský. Není tedy divu, 
že písemných památek se nám nedochovalo 
mnoho. Lhotku zmiňuje ve své knize O té naší 
Hané Jan Horák, který měl možnost studo-
vat materiály z arcibiskupského archivu. Ten 
uvádí, že Lhotka zanikla v 15. století. Vzhle-
dem k tomu, že v kupních listinách Jana 
z Rokytnice (z Ludanic) však již Lhotka 
nefiguruje, myslím si, že zánik této osady 
je nutné datovat mnohem dřív. V nejstarší 
kronice města Chropyně je zmiňován ještě 
Újezd a zřejmě Včelnice, ovšem lokalizovat 
tyto obce se mi nepodařilo. Část pozemků 
mezi Chropyní a Záříčím nese název Újezd, 
ale Újezd nebo Oujezd je v katastru téměř 
všech obcí v okolí. Včelnice může být součas-
ný Včelín mezi Kojetínem a Chropyní nebo 
za Záříčím. Možná budete mít větší štěstí při 
hledání v katastru právě vy.

Martina Kunčarová

Zdroje informací:
1., 2. Zemský archiv v Opavě, 3. Horák Jan – O té naší Hané

Mapy – z webových stránek Seznam – Mapy 
Mapa: Lhotsko

Mapa: Tršaly



13

3/2022 Zpravodaj města Chropyně

Žáci ZUŠ Kroměříž, pobočka Chropyně, se v letošním školním roce 
zúčastnili soutěže základních uměleckých škol ve hře na dechové ná-
stroje, ve hře na zobcovou flétnu a ve zpěvu, která se konala v sále ZUŠ 
Kroměříž. V okresním kole naši pobočku reprezentovalo celkem 9 žáků, 
kteří získali krásné ocenění.

Z pěvecké třídy p. uč. L. Koutného:
Michaela Klusová – 1. místo s postupem do krajského kola
Nela Bátrlová – 2. místo

Z flétnové třídy pí. uč. J. Milotové:
Leontýna Červinková – zobcová flétna – 2. místo

Krásné umístění našich žáků v soutěži ZUŠ

V letošním školním roce byla vyhlášena ministerstvem školství soutěž 
ve hře na dechové nástroje, do které se zapojila i naše pobočka v Chropyni. 
Žáci ze třídy paní učitelky Pavly Hepplerové a Iva Novotného ve velké 
konkurenci získali krásná umístění. První místo ve hře na trubku a tenor 
získali Martin Kot, Rostislav Míša a Matyáš Rapant. Druhé místo získali ve hře 

na trubku a tubu Viktorie Ramišová a Štěpán Novotný. Ve hře na zobcovou 
flétnu získali první místo s postupem do krajského kola Veronika Šislerová 
a Viktorie Hýbnerová. Všem zúčastněným žákům a pedagogům patří velká 
gratulace a poděkování za pečlivou přípravu a vzornou reprezentaci školy. 

SZUŠ D-MUSIC 

SZUŠ D-MUSIC v soutěžích dechových nástrojů

Helena Matoušková – zobcová flétna – 2. místo
David Traxmandl – zobcová flétna – 1. místo s postupem do krajského kola
Lenka Milotová – zobcová flétna – 1. místo
Karolína Fialová – příčná flétna – 2. místo
Laura Lehar – příčná flétna - 1. místo s postupem do krajského kola
Terezie Klusová – příčná flétna - 1. místo

Všem žákům náleží obrovská pochvala a gratulace za reprezentaci naší 
pobočky. P. uč. L. Obručové patří velké poděkování za klavírní doprovod 
všech soutěžících.
Žákům, postupujícím do krajského kola, přejeme hodně úspěchů!

Kolektiv pedagogů pobočky 



14

3/2022Zpravodaj města Chropyně

ZHP mladších a starších žáků
V lednu a únoru se družstva žáků zúčastnila 2 kol turnajů Zimních halo-
vých přeborů severomoravské oblasti (ZHP). 29. ledna se jako první konal 
turnaj mladších žáků v hale Sokola Troubky nad Bečvou. Tento systémem 
start-cíl chropyňští vyhráli, když porazili Kokory, Rokytnici a Nelešovice. 
Ve druhém kole turnaje, které kluci odehráli 12. února ve Staré Vsi nad 
Ondřejnicí, se umístili na druhém místě za týmem Sokola Svinov. V součtu 
výsledků obou turnajů se umístili první a vybojovali si právo postupu 
do finálového turnaje v Žatci, datum konání 26. březen 2022.
Starší žáci se účastnili také dvou turnajů – prvního 30. ledna v ostrav-
ském Svinově, druhého 19. února v Troubkách nad Bečvou. Na prvním 
i druhém turnaji se umístili na třetím místě. V součtu výsledků turnajů 
se ovšem umístili první a také se stali postupujícími do finálového tur-
naje. Ten se konal 12. března v Rokycanech (po uzávěrce toho vydání, 
více informací až příště).                                                             JČ

Starší žačky byly v Troubkách bronzové
Starší žačky oddílu národní házené TJ Chropyně se konečně od konce 
října dočkaly a zúčastnily se druhého kola Zimního halového přeboru 
Severomoravské oblasti. Z prvního kola ve Staré Vsi n. O. jsme se ze zdra-
votních důvodů musely odhlásit. 
Dne 26. února jsme odjely na turnaj do nedalekých Troubek. Zde jsme 
se postupně utkaly s družstvy Staré Vsi n. O., Studénky B, Svinova, Studénky A 
a Vracova. Turnaje se dále zúčastnila družstva Kokor a Pustějova, ale s tě-
mi jsme neměly možnost změřit síly kvůli hernímu systému. Turnaj se hrál 
na dvě skupiny, ze kterých pak první dva hráli se soupeři, kteří se umístili 
ve druhé skupině také na prvním a druhém místě. Délka hry byla 1x17 mi-
nut. V utkání se Starou Vsí jsme během devíti minut vsítily pět branek, 

poté soupeř svou hru zlepšil a začal nás dotahovat. Vyrovnat se mu ovšem 
nepovedlo, proto jsme první utkání vyhrály 6:4. Což bylo na rozjezd důležité. 
Ve druhém utkání se Studénkou B jsme soupeři nedaly moc prostoru 
a zvítězily jsme jednoznačně 10:1. Dále nás čekalo nejtěžší utkání ve skupině, 
se Svinovem. Do hry jsme vstoupily výborně a v šesté minutě utkání jsme vedly 
už 6:3. V jedenácté minutě se podařilo soupeři vyrovnat a pak i otočit utkání 
na svou stranu. Našim hráčkám se přestalo dařit při střelbě a utkání jsme 
prohrály 7:9. Ze základní skupiny jsme tedy postoupily do finálové skupiny 
ze 2. místa. Zde nás čekala utkání se Studénkou a Vracovem z Jihomoravské 
oblasti. Utkání se Studénkou se nám vůbec nepovedlo. Dívky přestaly hrát 
systémy, které dříve vycházely, vůbec se nám nedařila střelba. Utkání jsme 
prohrály výsledkem 7:3. V posledním utkání s Vracovem dokázala děvčata 
zapomenout na předchozí nezdary a vyhrát. Utkání bylo velice vyrovnané. 
Vítězstvím 10:9 oplatila naše děvčata Vracovu porážku z Poháru ČR ze září.
Díky těmto výsledkům jsme obsadily krásné třetí místo v turnaji. 
Děkuji děvčatům za dobrou tréninkovou morálku. Těší mě, že již do-
kážeme do naší hry zapojit a využít herní prvky a systémy, které jsme 
během zimní přípravy trénovaly.                                                       HŠ

Družstvo mužů národní házené také nezahálí
V sobotu 5. března se družstvo mužů NH Chropyně zúčastnilo Zimního 
halového poháru Severomoravské oblasti, který ve své sportovní hale 
pořádal oddíl národní házené TJ Stará Ves nad Ondřejnicí.
Účastníky turnaje byly SK Studénka (I. liga), SSK Vítkovice (II. liga), 
Sokol Kokory a TJ Stará Ves nad Ondřejnicí (oba Oblastní přebor) 
a naše druholigové družstvo mužů. 
I přes zápal, zanícení a bojovnost jsme bohužel dokázali pouze remizovat 
s Kokorami a kvůli horšímu celkovému skóre jsme skončili na posledním 
místě turnaje.
Turnaj vyhrála prvoligová Studénka před domácí Starou Vsí nad Ond-
řejnicí, Vítkovicemi, Kokorami a naším družstvem.
Výsledky našeho družstva: TJ Chropyně – Stará Ves nad Ondřejnicí 
10:13, Ch – SSK Vítkovice 13:19, Ch – SK Studénka 6:10, Ch – Sokol 
Kokory 13:13.
Sestava našeho družstva:
Brankáři: Krejčíř Jaroslav, Benedík Adam
Obránci: Vícha Štěpán, Grézl Tomáš, Petlach Jan, Raška Jaroslav, Bauer 
Petr, Blažek Josef, Novák Daniel
Útočníci: Markovec Pavel (23 branek), Slaný Radek (8 branek), Lenhart 
Radek (5 branek), Ramiš Alexandr (6 branek)
Trenér: Černý Jiří  
Vedoucí družstva: Maxera Milan                                                  HŠ

Zimní halové přebory národní házené



15

3/2022 Zpravodaj města Chropyně

vyhlášení výsledků a rychlé balení a přesun na autobusovou zastávku. 
Opět jsme musely zvládnout tři přestupy, které proběhly bez větších 
komplikací. Unavené, ale šťastné z krásného úspěchu jsme přijely 
do Přerova. Odtud nás převezli rodiče dívek do našich domovů. Tímto 
bychom chtěly rodičům za jejich pomoc velmi poděkovat. Turnaj 
na Dobříši byl pro dívky novou zkušeností, měly možnost si zahrát 
s týmy, se kterými se na turnajích běžně nepotkávají. Celý turnaj probě-
hl v přátelské, profesionální a uvolněné atmosféře, kdy jsme nemusely 
čelit nepříjemným narážkám rodičů, křičení trenérů, ani dohadování 
se s rozhodčími.                                                                       LČ

Družstvo mladších žaček
Mladší žačky se během zimní pauzy připravovaly na Zimní halový 
přebor Severomoravské oblasti, který se hrál dvoukolově. První kolo 
proběhlo 5. února v Troubkách. Tento turnaj děvčatům sedl a umístila 
se na pěkném třetím místě. Další kolo se konalo 20. února v nově 
vybudované hale ve Svinově. Bohužel naše děvčata i přes obrovskou 
snahu obsadila nevděčné čtvrté místo. Konečné pořadí bylo ovšem 
stanoveno na základě výsledků obou kol. Díky množství nastřílených 
gólů se děvčata nakonec umístila na krásném třetím místě. Přestože 
jsme se potýkaly s vysokou marodkou, předvedly naše hráčky v obou 
turnajích kvalitní výkon, kterým překvapily nejen soupeře. Všechny 
naše hráčky prokázaly velmi dobré herní dovednosti a svou univerzál-
nost. Celý halový přebor byl výkonnostně velice vyrovnaný. Nicméně 
se ukazuje, že velkou výhodou je, pokud tým má možnost trénovat 
v hale, která svými rozměry splňuje velikost hřiště na národní házenou. 
Nejbližší takto velké hřiště je v Troubkách. I přes tuto nevýhodu 
jsou naše děvčata dobře připravena a v jarní sezóně se budeme těšit 
na jejich další pěkné herní akce. 

P.

Družstvo žen
Chropyňské ženy oddílu Národní házené se minulý víkend účastnily 
ligově obsazeného přeboru SMO, a tak měly konečně příležitost 
poměřit síly s mnohem kvalitnějšími soupeřkami, než se kterým 
se potýkají v dlouhodobé soutěži. Nakonec se ukázalo, že naše děvča-
ta jsou „černým koněm“ turnaje a s výsledky Chropyně– Kokory 26:15, 
Chropyně–Pustějov 14:11, Chropyně–Stará Ves nad Ondřejnicí 14:12 
obsadily první místo. Přestože nejsou naše tréninkové podmínky 
v zimě ideální, můžeme říct, že za výhru vděčíme spíše zkušenostem 
jednotlivých hráček a dravosti mladých, čerstvě zapojených doroste-
nek. Bohužel jsme stále bez trenéra i bez reprezentativního zázemí, 
ale stále oplýváme optimismem a dobrou náladou nejen na hřišti :).

P.

Starší žačky slavily již druhý úspěch
Starší žačky národní házené se v sobotu 5. března účastnily turnaje 
v rámci oblastního kola Středočeské oblasti. Turnaj se konal na Dobříši, 
což znamenalo zvládnout strastiplnou cestu s deseti děvčaty a třemi do-
spělými. Náš tým tvořily útočnice Nela Obdržálková, Jana Koudelková, 
Laura Donátová a Leontýna Švecová. Útočnice Michaela Novotná měla 
úraz na ruce, takže s námi odjela jen jako psychická opora. Obranu 
tvořily Emílie Sigmundová, Kateřina Kohlová, Lenka Koudelková 
a Hana Žemličková. Ze zdravotních důvodů se turnaje nemohla účastnit 
brankářka Eliška Alexová, brankářkou byla Linda Černochová. Celý 
tým doprovodila na Dobříš trenérka Hana Štrublíková, asistentka tre-
nérky Věra Sigmundová a vedoucí týmu Lenka Černochová. Vzhledem 
k velké vzdálenosti jsme na Dobříš odjeli již v pátek. I přes počáteční 
obavy, zda do cíle dojedeme se všemi členy týmu, spacáky, karimatkami 
a batohy, jsme v plném počtu všech a všeho dorazily do místa určení, 
kterým byla multifunkční hala na Dobříši. Úspěch, že jsme zvládly třikrát 
přestoupit a nikoho a nic neztratit, jsme oslavily večeří v restauraci, 
která byla součástí sportovní haly. U děvčat panovala dobrá nálada 
a všechny se těšily na další den. Ráno děvčata posnídala a rozhýbala 
svá těla rozcvičkou s oblíbenou písničkou. Poté jsme se přesunuly 
do haly. Celý turnaj jsme zahájily utkáním s týmem KNH Spoje Praha. 
Hrálo se vždy 2x20 minut. Zápas raketově odstartovala v náš prospěch 
útočnice Lea, která dala první gól ve 24 vteřině od počátku zápasu. 
Tento krásný první gól dodal našemu týmu sebevědomí a celé utkání 
jsme vyhrály se skóre 24:7. Útočnice Jana a Nela daly po 9 gólech, 
Laura dala 2 góly a Lea celkem 4.  Dalšími soupeřkami byly dívky týmu 
Sokol Březno. I tento tým se nám podařilo porazit 17:5. Nela dala 
v tomto utkání 7 gólů, Jana 6, Laura 3 a Lea 1 gól. Je důležité vy-
zdvihnout také krásnou práci našich obránkyň Emči, Kačky, Lenči 
a Hanči, které měly krásné a čisté zákroky a hodně pomáhaly naší 
brankářce Lindě. Třetí utkání jsme odehrály s týmem Sokol Bakov. Zápas 
se nám velmi vydařil a sebevědomě naše dívky vyhrály 30:4. Góly padaly 
do branky raketovým tempem, nejvíce jich dala Jana, celkem 12, 
Nela 11, Lea 5 a Laura 2 góly. Dařilo se i brankářce Lindě, která 
„pustila“ jen 4 góly a zabránila celkem 32 střelám. Během těchto tří 
utkání jsme získaly mezi ostatními týmy respekt, ale čekal nás nejtěžší 
soupeř, zápas se současnými mistryněmi republiky, TJ Stará Huť. Jednalo 
se o velmi silný tým, který v předchozích zápasech vyhrál se všemi 
ostatními týmy s rozdílem nejméně 18 gólů. Naše utkání bylo posled-
ním kláním tohoto dne. Oba týmy si do této doby vedly velmi dobře 
a bylo jasné, že se o prvním místě bude rozhodovat právě v tomto 
utkání. I když naše dívky bojovaly jako o život, tak se nám nevydařila 
první polovina zápasu. Snad únava, stres nebo i respekt před tak silným 
soupeřem zapříčinily, že jsme v první polovině prohrávaly 12:4. V druhé 
polovině utkání se děvčata snažila ze sebe dostat maximum svého ta-
lentu a energie. Nakonec jsme prohrály s výsledkem 18:11. A i když nás 
prohra moc mrzela, tak jsme se nakonec radovaly z krásného druhého 
místa, které jsme díky úžasným výkonům našich dívek získaly. Čekalo nás 

Zimní halové přebory národní házené



16

3/2022Zpravodaj města Chropyně

HC Jiskra Chropyně ukončila nástavbu na solidním čtvrtém místě. 
Po svižném a podobně bohatém startu však přišly dvě porážky. Tu první 
nám uštědřili Buldoci z Otrokovic, abychom následně padli s HC Kva-
sice. Pevně doufáme, že ta pravá Jiskra vzplane v prvním kole play off, 
o kterém vás budeme informovat.

5. kolo 17.02. HC TJ Sokol Tovačov HC Jiskra Chropyně 0:5               
6. kolo 21.02. HC Jiskra Chropyně Buldok Otrokovice 3:5               
7. kolo    03.03.  HC Kvasice HC Jiskra Chropyně 3:2       

Sledujte aktuální rozpis na stránkách https://kamhl.kromhl.cz.
V tomto čísle chropyňského Zpravodaje vás informujeme o aktuálních 
výsledcích Jiskry Chropyně v KAMHL – Kroměřížské amatérské hokejové 
lize (https://kamhl.kromhl.cz), děkujeme za vaši podporu, zájem a přízeň. 
Rádi se s vámi uvidíme na některém z našich zápasů anebo na našem 
Facebooku (@jiskrachropyne).                                                    DH

Jiskry z Chropyně
 
vstupují do play off dvěma zápasy s morkovickým medvědem

TABULKA - 15. kolo

Tým Z V VP PP P Skóre Body

1.  HC Žopy 7 7 0 0 0 37 : 10 21

2.  HC Jiskra Chropyně 7 4 0 0 3 35 : 20 12

3.  Buldok Otrokovice 7 4 0 0 3 35 : 30 12

4.  HC Kvasice 7 3 0 3 1 26 : 23 12

5.  HC Wild Bruins Morkovice 7 2 1 0 4 32 : 42 8

6.  UDH Panthers 7 1 2 0 4 26 : 32 7

7.  TJ Sokol Troubky 7 2 0 1 4 27 : 37 7

8.  HC TJ Sokol Tovačov 7 1 1 0 5 20 : 40 5

Vážení spoluobčané, chtěla bych znát Vaše názory a problémy, 
proto každé 1. pondělí v měsíci proběhne

„Den starostky“. 
V tento den budu přítomna na městském úřadě a v době 

od 9:00 do 17:00 Vás ráda vyslechnu. 

Dalším termínem je pondělí 4. dubna 2022
Mimo tyto dny je možné si se mnou domluvit schůzku 

telefonicky na tel.: 573 500 730, 
e-mailem: sigmundova@muchropyne.cz nebo osobně na sekretariátě.

• DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ •
Vážení čtenáři, s předstihem Vás upozorňujeme, že

uzávěrka Zpravodaje města Chropyně

číslo 6 
je z provozních důvodů přesunutá z 9. 6. 2022 na 

2. 6. 2022.
Vaše příspěvky přijímáme tento den do 12:00 hod. Děkujeme za pochopení.



17

3/2022 Zpravodaj města Chropyně
re

kl
am

a



18

3/2022Zpravodaj města Chropyně

Společenská kronika 

Jsou lidé, 
kteří pro nás v životě 

znamenají víc než ostatní. 
O to těžší je naučit se žít bez nich…

Děkujeme všem přátelům a známým, kteří 
se kondolencí pokusili zmírnit náš zármutek. 
Za pozůstalé Jaroslava Pospíšilová, maminka.

Paní Pospíšilová,
nedělejte si z toho nic,
že je Vám zas o rok víc.

Pořád máte šmrnc a jiskru v oku,
a kolik že je Vám to vlastně roků?

Věk, ten na Vás není znát,
proto Vám chcem pevné zdraví přát.

Vážení čtenáři, pečlivě sledujte uzávěrku Zpravodaje, 
abyste nepromeškali vydání, ve kterém chcete uveřej-
nit Vaši vzpomínku či blahopřání.

Ať jste stále čupr a fit,
je krásné každou středu s Vámi být.

S úsměvem zvedáme skleničky 
Vaše „zručné babičky“.

Květa, Staňka, Lidka, Bohunka, 
Liduška, Dana, Maruška O., Eliška, 

Maruška Z., Maruška S.

Utichly kroky i Váš hlas,
ale obraz zůstává v nás.

Každičká vzpomínka smutný je vzdech,
navždy však zůstanete v srdcích nás všech.

Dne 7. března 2022 jsme si připomněli 9. vý-
ročí úmrtí naší maminky, babičky a praba-
bičky paní 

Věry Mrázové 

a zároveň 21. března 2022 jsme si připo-
mněli 18. výročí úmrtí našeho tatínka, dědečka 
a pradědečka pana 

Jana Mráze. 

S láskou vzpomíná syn Jan s rodinou.

Chropyňské počasí
Chropyňské počasí v únoru
- Průměrná teplota v únoru klesla na 4,6 °C. 
- Nejvyšší teplota byla naměřena 17. února ve 09:15 (13,6 °C). 
- Naopak nejnižší teplota byla naměřena 24. února v 06:40 

(-6,6 °C). 
- Nejteplejším dnem byl 17. únor s maximální průměrnou - tep-

lotou 8,9 °C. 
- Nejchladnějším dnem byl 28. únor s minimální průměrnou 

teplotou 0,8 °C. 
- Srážky padaly během 13 dnů, celkem napadlo pouhých 8,4 mm. 
- Nejvíce jich spadlo 17. února (3,8 mm). 
- Slunečního svitu jsme si užili pouhých 86 hodin.

zdroj: počasí-chropyne.cz, foto: ToRo

Milá maminko, vážení rodiče. 

Bude-li to s ohledem na aktuálně platná omezení možné, ná-
sledující vítání občánků našeho města proběhne v tomto termínu: 

23.04.2022 - zámek 

11.06.2022 - zámek 

24.09.2022 - zámek

V případě zájmu kontaktujte matriku Městského úřadu v Chropyni 
osobně nebo telefonicky na čísle 573 500 741.

Těšíme se na Vás.                    Dana Kunčarová

Vítání občánků



19

3/2022 Zpravodaj města Chropyně

Společenská kronika 
Čas rychle ubývá, 

ale vzpomínka je stále živá.

Dne 12. března 2022 tomu byly 3 roky, 
co nás navždy opustil milovaný manžel, 
otec a dědeček pan 

Stanislav Kalinec.

V tom samém měsíci si připomeneme i jeho nedožité 
70. narozeniny. Kdo jste jej znali, 
věnujte mu tichou vzpomínku.

V dlaních svírám vzpomínky…

Dne 5. dubna 2022 uplyne 6 let od úmrtí mého 
milovaného manžela pana 

Oldřicha Hradila. 

S láskou a úctou vzpomíná manželka Jaromíra
                            s rodinou.

Nikdo nám neřekne, nikdo nám nepoví, 
čím byla maminka každému z nás. 
Nikdo ji nevrátí, nikdo ji nevzbudí, 

nikdy již nezazní nám její hlas…

Dne 10. dubna 2022 
si připomeneme 4. výročí 
úmrtí naší maminky, 

babičky a prababičky paní 

 Drahomíry Pospíšilové. 

Stále vzpomínají dcery Marie, Drahomíra, 
Jarmila a Ludmila s rodinami.

Kdo poznal Tě, ten měl Tě rád. 
Uměl jsi pomoci, potěšit i rozesmát. 

Takoví lidé by neměli umírat. 

Vzpomínáme na nejsmutnější den v našem 
životě. Dne 12. dubna 2020 tragicky zahynul 
náš syn, bratr, vnuk a synovec pan 

Dominik Col. 

Od jeho smrti uplynuly 
dva smutné roky. 
Kdo jste ho měli rádi, 
vzpomeňte s námi. 
Rodiče, sestra, prarodiče, 
tety a strýcové.

Tak jak z Tvých očí zářila láska a dobrota, 
tak nám budeš chybět do konce života.

Dne 12. dubna 2022 si připomeneme 4. smutné 
výročí úmrtí našeho dědečka pana 

Zdeňka Hály. 

S láskou stále vzpomínají manželka Marie, syn Ondřej s rodinou 
a dcery Markéta a Simona.

Dne 28. dubna 2022 by se dožil 90 let pan 

Antonín Zavřel. 

S láskou vzpomíná syn Tomáš s rodinou. 

       
Uzávěrka Zpravodaje města Chropyně:
č. 04/2022 - 7. dubna (vychází 22. dubna)
č. 05/2022 - 5. května (vychází 20. května)

Upozorňujeme občany, 
že zveřejnění ve Společenské kronice je zpoplatněno 
částkou 50 Kč za zveřejněnou osobu. Poplatek 
je splatný předem.

Vychází měsíčně v nákladu 2150 ks - bezplatná distribuce
Uzávěrka tohoto čísla: 10. března 2022 (číslo vychází 25. března 2022)  
Uzávěrka příštího čísla: 7. dubna 2022 do 12:00 hod.
Při nedodržení termínu uzávěrky nemusí být příspěvek zve-
řejněn.

Město Chropyně upozorňuje, že odpovědnost za otištěný obsah place-
ných sdělení nesou zadavatelé inzerce. O výběru příspěvků a době jejich 
zveřejnění rozhoduje výlučně redakce. Příspěvky mohou být redigovány, 
podstata jejich obsahu zůstává nezměněna. Názory autorů článků 
se nemusí shodovat s názory redakce. Šíření veškerého obsahu Zpravo-
daje bez souhlasu redakce je zakázáno.

Vážení čtenáři, 
obracíme se na Vás s žádostí, abyste výběru fotografií 
do Společenské kroniky věnovali maximální úsilí.
V případě vzpomínek prosím zapátrejte po rodině, 
abychom zde zveřejňovali co nejkvalitnější fotografie, 
které již zůstanou v našem digitálním archivu a budou 
Vám kdykoliv příště k dispozici. Děkujeme.

        



20

3/2022Zpravodaj města Chropyně

Chropyně STAVĚNÍ MÁJE A PÁLENÍ ČARODĚJNIC
30.04. Tradiční akce plná her, soutěží a vystoupení dětí 

D–MUSIC. Vstupné: zdarma. 
 Kde: areál zámeckého parku a Sokolský stadion

Kroměříž FLORIA JARO 2022
30.04.–08.05. Výstaviště Kroměříž se koncem dubna a počát-

kem května již tradičně promění v ráj všech zah-
rádkářů a zahradníků, ale nejen těch, své si zde naj-
dou i milovníci hudby či krásy květin. Od 30. dub-
na do 8. května proběhne již 45. ročník největší 
zahradnické prodejní výstavy v České republice. 
Vstupné: základní 100 Kč, děti do 150 cm zdarma, 
důchodci nad 65 let a ZTP 80 Kč.

 Kde: Výstaviště Kroměříž

Přerov AKORDEONOVÝ VIRTUÓZ MILAN ŘEHÁK 
12.04. - ONE MAN SHOW 
  Originální akordeonové kompozice, barokní sklad-

by, virtuózní transkripce a aranže populárních písní 
přinese sólový recitál Milana Řeháka, jednoho 
z nejprogresivnějších českých akordeonistů. Vstupné 
350 Kč. 

 Kde: Městský dům Přerov, 19:00

Záhlinice ČESKÁ DŘEVĚNÁ HRAČKA
18.03.–25.05. Srdečně vás zveme do Muzea Františka Skopalíka 

v Záhlinicích na výstavu, která mapuje historii dře-
věných hraček u nás. Vstupné: 50 Kč.

 Kde: Muzeum Františka Skopalíka v Záhli-
nicích, 17:00

Hulín BAŤŮV PEDIKÉR
19.01.–31.03. Srdečně vás zveme do galerie Informačního centra 

Hulín, kde je k vidění prvorepubliková výstava s ná-
zvem Baťův pedikér. Nechte se fascinovat příběhem 
Františka Kocourka, zakladatele pedikúry ve firmě 
Baťa. 

 Kde: Galerii IC Hulín
 
Kojetín HISTORICKÉ POHLEDNICE
14.03. –29.04. Výstava ze sbírky Františka Riegla.
 Kde: Galerie VIC, otevřeno po–pá 09:00

–11:30 a 12:00–17:00

EM
IL

 F
IL

LA

FL
O

R
IA

 JA
R

O
 2

02
2

Přehled kulturních akcí 
v Chropyni a okolí

více informací na
www.muchropyne.cz

Chropyně KURZ KERAMIKY PRO DĚTI
16.02.–20.04. Kurz keramiky pro všechny kreativní děti, které mají chuť 

a odvahu vymodelovat dílko podle vlastních představ 
a dát prostor své fantazii. Děti si osahávají nový materiál 
a setkávají se s různými druhy keramické hlíny a roz-
manitými technikami zdobení a glazování. Bez zábran 
experimentují s hlínou, poznávají její vlastnosti a při 
tvoření zároveň odpočívají. Více info na www.sloch.cz. 

 Cena za 10 lekcí je 800 Kč.
 Kde: MKS Chropyně, 16:00

Chropyně KURZ KERAMIKY PRO ZAČÁTEČNÍKY A PO-
01.02.–05.04.  KROČILÉ
     Zažíváte pocity štěstí, když vám pod rukama vzniká 

něco krásného a zároveň užitečného? Pak se naučte 
pracovat s keramickou hlínou. Nahlédněte pod ruce 
umělcům a profesionálním keramikům, kteří se s vámi 
na kurzech rádi podělí o své znalosti a zkušenosti. 
Připomínkou vaší šikovnosti vám budou vlastnoručně 
vyrobené misky a hrnečky v kuchyni či na poličce. Více 
info na www.sloch.cz. Cena za 10 lekcí je 1.500 Kč.

 Kde: MKS Chropyně, 17:00–19:00

Chropyně ÚSMĚVY ZDEŇKA TROŠKY
30.03. Talk show přesunuta z listopadu. Známý český režisér 

vypráví nejen o filmech, které všichni známe. Talk 
show doprovodí písničkářka Simona Klímová. Plakát 
uvnitř Zpravodaje. Vstupné: 200 Kč v předprodeji, 
250 Kč na místě.

 Kde: Club Hell Chropyně (Masarykova 14), 
19:00

Chropyně JARNÍ KVĚTINOVÁ DÍLNA – VÍTÁNÍ JARA 
04. a 06.04. Přijďte si s námi vyrobit vlastní jarní dekoraci. Živé 

jarní barvy, netradiční jarní inspirace, příjemná atmo-
sféra a tvořivý odpočinek u dobré kávy. Kurzem vás 
provede lektorka Kateřina Buksová. Více na www.
sloch.cz. Cena za kurz je 550 Kč.

 Kde: MKS Chropyně,17:00–19:00

Chropyně Velikonoční jarmark TO VAJÍČKO MALO-
09.04.  VANÉ….
 Služby občanům Chropyně a spolek Zručné babičky 

vás srdečně zvou na velikonoční jarmark. Těšit se mů-
žete na živá zvířata, pletení tatarů, zdobení kraslic, 
tvořivé dílny, cukroví, ručně vyráběné výrobky aj. 
Vstupné: zdarma.

 Kde: Víceúčelový sál chropyňského zámku, 
10:00–17:00

Chropyně EMIL FILLA
29.04. Netradiční výstava k připomenutí výročí narození 

140 let slavného rodáka Emila Filly. Vstupné: zdarma.
 Kde: areál zámeckého parku

zdroj: petr-fabian.cz

zdrzdrzdrzdrzdrzdrrrzz jjjjjoj:oj:joj: vyvyvyvyvvystastastaaaaaaaaaatastaaataaaavisvisivisvi tektektektekkete romromroromrommerierierie z.cz.cz.ccz.ccz.czzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz


